

Số: /KH-UBND

Lào Cai, ngày tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội đổi mới sáng tạo Quốc gia (01/10) và Ngày chuyển đổi số Quốc gia (10/10) năm 2025

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Kế hoạch hành động số 01-KH/TU ngày 01/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào Cai về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Công văn số 4652/BKH-CN-ĐMST ngày 14/9/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc hưởng ứng ngày hội đổi mới sáng tạo quốc gia 01/10;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội đổi mới sáng tạo Quốc gia (01/10) và Ngày chuyển đổi số Quốc gia (10/10) trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Khẳng định cam kết mạnh mẽ của tỉnh Lào Cai trong thúc đẩy đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, coi đây là động lực chiến lược để tăng trưởng kinh tế nhanh, bền vững, nâng cao năng suất và năng lực cạnh tranh quốc gia. Kế hoạch tập trung tuyên truyền chính sách, pháp luật, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, doanh nghiệp và người dân về vai trò của đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số. Khơi dậy tinh thần sáng tạo, khuyến khích thế hệ trẻ, doanh nghiệp tham gia nghiên cứu, ứng dụng công nghệ, tôn vinh các ý tưởng đột phá, phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo lấy doanh nghiệp làm trung tâm.

2. Yêu cầu

- Các cấp, ngành, địa phương, doanh nghiệp chủ động triển khai các hoạt động hưởng ứng theo chủ đề năm 2025, tạo khí thế thi đua, lan tỏa mạnh mẽ tinh thần chuyển đổi số gắn với khoa học - công nghệ và đổi mới sáng tạo (ĐMST).

- Các hoạt động hưởng ứng phải bảo đảm thiết thực, ý nghĩa, hiệu quả; gắn với nhiệm vụ chính trị, chương trình, kế hoạch công tác của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; phù hợp điều kiện thực tế, tránh hình thức, phô trương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hoạt động tuyên truyền

1.1. Nội dung

a) Chủ đề tuyên truyền

- Ngày hội đổi mới sáng tạo Quốc gia: “Đổi mới sáng tạo toàn dân - Động lực phát triển quốc gia”;

- Ngày chuyển đổi số Quốc gia: "Chuyển đổi số toàn diện để phát triển kinh tế số, tạo động lực mới cho tăng trưởng kinh tế".

- Khẩu hiệu: “Nhiệt liệt chào mừng Ngày hội đổi mới sáng tạo Quốc gia (01/10); Ngày chuyển đổi số Quốc gia (10/10)”.

b) Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về mục đích, ý nghĩa của Ngày hội đổi mới sáng tạo Quốc gia (01/10); Ngày chuyển đổi số Quốc gia (10/10). Truyền thông, giới thiệu, vinh danh các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có kết quả, thành tựu ĐMST, CDS phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phát triển KHCN, ĐMST và CDS quốc gia theo tinh thần Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; Luật Khoa học, công nghệ và Đổi mới sáng tạo năm 2025 và các quy định mới được ban hành trong lĩnh vực KHCN, ĐMST và CDS.

- Phổ biến thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên các phương tiện truyền thông, giúp cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp và người dân nâng cao nhận thức, tích cực tham gia vào tiến trình chuyển đổi số.

- Giới thiệu kết quả chuyển đổi số của tỉnh trong thời gian qua, các mô hình ứng dụng công nghệ số sáng tạo, hiệu quả; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong giai đoạn tới.

- Tuyên truyền, quảng bá các sản phẩm, dịch vụ số “Make in Viet Nam”; khuyến khích doanh nghiệp và người dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ, dữ liệu số trong quản lý, sản xuất, kinh doanh và đời sống.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng và thúc đẩy ĐMST trong các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân để qua đó giúp tăng năng suất lao động, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội và nâng cao chất lượng cuộc sống. Xây dựng văn hóa ĐMST, các không gian sáng tạo trong các lĩnh vực, gắn với chuyển đổi số.

- Tuyên truyền về lợi ích, giá trị của việc sử dụng tên miền quốc gia “.vn” thông qua các kênh thông tin đại chúng của địa phương (báo chí, truyền hình, truyền thanh cơ sở, mạng xã hội...), góp phần nâng cao nhận thức cộng đồng, thúc đẩy hành động cụ thể trong việc hiện diện trực tuyến tin cậy.

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và phát động các Hội thi, Cuộc thi về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, qua đó xây dựng phong trào thi đua, lao động sáng tạo trong xã hội, thúc đẩy ứng dụng công nghệ, giải pháp mới, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, cải tiến quy trình,... trong hoạt động chuyên môn, hoạt động sản xuất, kinh doanh tại từng cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, địa phương.

1.2. Thời gian thực hiện: Từ 25/9/2025 đến hết ngày 30/10/2025.

1.3. Đơn vị thực hiện

- Các sở, ngành thuộc UBND tỉnh: Tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, trên các phương tiện truyền thông, Cổng thông tin điện tử, các nền tảng số, trang mạng xã hội chính thức của các cơ quan, đơn vị.

- UBND các xã, phường: Tuyên truyền cổ động trực quan qua băng zôn, khẩu hiệu, xe loa cổ động, phương tiện điện tử nơi công cộng... tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trên các tuyến đường chính, khu vực đông dân cư tại các địa phương... Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh cơ sở, các nền tảng số, trang mạng xã hội chính thức của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chỉ đạo hoạt động tuyên truyền, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự... trên Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh Lào Cai, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, tạp chí, chuyên trang, chuyên mục, hệ thống truyền thanh cơ sở.

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ, phân hiệu Đại học Thái Nguyên tại Lào Cai, Trường Cao đẳng Lào Cai, Trường Cao đẳng nghề Yên Bái: Tổ chức tuyên truyền, lan tỏa đến 100% các doanh nghiệp, các hộ kinh doanh có giấy đăng ký kinh doanh trên địa bàn toàn tỉnh, thanh niên có độ tuổi từ đủ 18 tuổi đến 23 tuổi trên địa bàn tỉnh đăng ký sử dụng tên miền quốc gia “.vn” đạt tối thiểu 1.000 tên miền id.vn, biz.vn (trong đó: id.vn đạt 800, biz.vn đạt 200) cùng các dịch vụ số (website, email...) đến hết năm 2025.

2. Tổ chức các hội nghị tập huấn về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho các cá nhân, nhóm cá nhân khởi nghiệp, học sinh, sinh viên và cán bộ các doanh nghiệp trên địa bàn các phường, xã tỉnh Lào Cai năm 2025

2.1. Tổ chức hội nghị tập huấn hoạt động đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo

a) Nội dung: Định hướng và giới thiệu một số giải pháp nhằm thúc đẩy doanh nghiệp nhỏ và vừa; thành viên hộ kinh doanh cá nhân; nhóm cá nhân, đoàn viên thanh niên; học sinh, sinh viên... trên địa bàn tỉnh khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, phát triển bền vững. Giới thiệu các mô hình khởi nghiệp sáng tạo hiệu quả.

b) Thời gian thực hiện: Từ ngày 01-10/10/2025.

c) Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

d) Cơ quan phối hợp: UBND xã, phường, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

2.2. Tập huấn chuyển đổi số cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa

a) Nội dung: Tập huấn nâng cao nhận thức, kỹ năng ứng dụng các nền tảng, giải pháp chuyển đổi số, kỹ năng ứng dụng AI cho đội ngũ lãnh đạo, cán bộ các doanh nghiệp nhỏ và vừa.

b) Thời gian thực hiện: Tháng 10/2025.

c) Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

d) Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh.

3. Phát động tổ chức Chiến dịch “Phổ cập các nền tảng, công nghệ số thiết yếu đến người dân”

a) Nội dung: Tổ chức chiến dịch ra quân của các Tổ công nghệ số cộng đồng các xã, phường, trực tiếp triển khai các hoạt động truyền thông, tập huấn, hướng dẫn người dân tiếp cận và sử dụng hiệu quả các nền tảng, công nghệ số thiết yếu phục vụ trực tiếp đời sống, sản xuất và sinh hoạt hằng ngày.

b) Thời gian thực hiện: Từ ngày 25/9/2025 đến hết tháng 10/2025.

c) Cơ quan chủ trì: UBND các xã, phường.

d) Cơ quan phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các doanh nghiệp bưu chính, doanh nghiệp viễn thông, doanh nghiệp công nghệ trên địa bàn tỉnh.

4. Hỗ trợ giải pháp chuyển đổi số doanh nghiệp nhỏ và vừa

a) Nội dung: Triển khai Kế hoạch Hỗ trợ các doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2025. Giao Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch, phương án khảo sát, lựa chọn các doanh nghiệp nhỏ và vừa bảo đảm tiêu chí hỗ trợ, triển khai thực hiện hoạt động hỗ trợ theo quy định pháp luật hiện hành.

b) Thời gian thực hiện: Năm 2025.

c) Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

d) Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính, UBND các xã, phường, các doanh nghiệp bưu chính, doanh nghiệp viễn thông, doanh nghiệp công nghệ trên địa bàn tỉnh.

5. Tôn vinh Tổ công nghệ số cộng đồng

a) Nội dung: Tôn vinh, khen thưởng cho thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng của các xã, phường trên địa bàn tỉnh Lào Cai đã phát huy vai trò nòng cốt trong việc tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp tiếp cận và sử dụng các nền tảng số, góp phần vào việc lan tỏa phong trào chuyển đổi số sâu rộng trong cộng đồng, nâng cao hiệu quả cải cách hành chính, góp phần xây dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số, xã hội số tại địa phương.

b) Thời gian thực hiện: Tại Chương trình phát động Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025.

c) Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

d) Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, UBND các xã, phường.

6. Tổ chức Cuộc thi trực tuyến

a) Nội dung: Tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; kiến thức, kỹ năng số cho công dân đang sinh sống, học tập và lao động trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Giao Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi.

b) Thời gian thực hiện: Từ 01/10/2025 đến 10/10/2025.

c) Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

d) Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp phối hợp tổ chức Cuộc thi.

7. Diễn tập thực chiến đảm bảo an toàn thông tin cấp tỉnh

a) Nội dung: Tổ chức diễn tập thực chiến nâng cao năng lực phát hiện, ứng phó và xử lý sự cố an toàn thông tin mạng cho đội ngũ cán bộ chuyên trách CNTT của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; kiểm tra, đánh giá khả năng phối hợp giữa các lực lượng trong tỉnh với các cơ quan Trung ương và doanh nghiệp viễn thông - công nghệ số; rèn luyện kỹ năng xử lý các tình huống tấn công mạng phổ biến, sát thực tế.

b) Thời gian thực hiện: Từ ngày 01-10/10/2025.

c) Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh.

d) Cơ quan phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh; các đơn vị doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực viễn thông, công nghệ thông tin, an toàn thông tin.

8. Tổ chức Hội nghị ký kết thỏa thuận hợp tác phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

a) Nội dung: Tổ chức ký kết thỏa thuận hợp tác phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số giai đoạn 2026 - 2030 giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai và Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông Quân đội (Có Kế hoạch riêng của Ủy ban nhân dân tỉnh).

b) Thời gian dự kiến: 1/2 ngày, ngày 10/10/2025.

c) Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

d) Cơ quan phối hợp: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ban, ngành, địa phương và Viettel Lào Cai.

9. Chương trình phát động hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng tạo và Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025; tổng kết, trao giải Hội thi Sáng tạo kỹ thuật và Cuộc thi Sáng tạo thanh, thiếu niên, nhi đồng tỉnh Lào Cai năm 2025

a) Nội dung: Tổ chức Chương trình phát động hưởng ứng Ngày Đổi mới sáng tạo và Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025. Tổng kết, trao giải cho các tập thể, cá nhân đoạt giải tại Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Lào Cai lần thứ 9 và Cuộc thi Sáng tạo thanh, thiếu niên, nhi đồng tỉnh Lào Cai lần thứ 19, năm 2025.

b) Thời gian dự kiến: 1/2 ngày, dự kiến trước 15/10/2025.

c) Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học kỹ thuật tỉnh tham mưu xây dựng, triển khai Kế hoạch của UBND tỉnh tổ chức chung các hoạt động.

d) Cơ quan phối hợp: Các Sở: Văn hoá Thể thao và Du lịch, Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ, Y tế, ...; Liên đoàn Lao động tỉnh; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Các cơ quan, đơn vị, địa phương có tập thể, cá nhân đoạt giải, các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí thực hiện được bảo đảm từ ngân sách tỉnh bố trí cho các cơ quan, đơn vị, địa phương; ngân sách của các xã, phường; cùng với nguồn đóng góp, tài trợ của tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật hiện hành.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động sử dụng nguồn kinh phí được Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí, các nguồn huy động xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ đã đề ra đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Tham mưu tổ chức các nhiệm vụ được giao chủ trì tại Kế hoạch này; đồng thời chủ động phối hợp, đôn đốc, hướng dẫn triển khai các nội dung của Kế hoạch. Cung cấp thông tin phục vụ hoạt động thông tin tuyên truyền hưởng ứng Ngày hội đổi mới sáng tạo Quốc gia; Ngày chuyển đổi số Quốc gia năm 2025 trên địa bàn tỉnh.

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo về kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội đổi mới sáng tạo Quốc gia; Ngày chuyển đổi số Quốc gia năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lào Cai, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Khoa học và Công nghệ theo quy định.

2. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch: Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng Ngày hội Đổi mới sáng tạo Quốc gia (01/10) và Ngày chuyển đổi số Quốc gia (10/10) năm 2025.

3. Sở Tài chính: Tham mưu cho UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện các hoạt động của Kế hoạch phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách.

4. Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị của tỉnh có liên quan; Ủy ban nhân dân xã, phường

Thực hiện các nhiệm vụ được giao chủ trì, các nhiệm vụ được giao phối hợp tại Kế hoạch này. Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả triển khai các nội dung theo Kế hoạch (qua Sở Khoa học và Công nghệ) *trước ngày 01/11/2025*.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội đổi mới sáng tạo Quốc gia (01/10) và Ngày chuyển đổi số Quốc gia (10/10) năm 2025. Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ KH&CN;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Cục Chuyển đổi số Quốc gia;
- Cục Đổi mới sáng tạo;
- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể CT-XH tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND xã, phường;
- Các doanh nghiệp BC-VT;
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;
- Hội doanh nhân trẻ;
- Các cơ quan báo chí, truyền thông tỉnh;
- Lưu: VT, NC, HCC, CTTĐT, VX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thành Sinh